
 

 

 

COMUNE DI MIANE 
PROVINCIA DI TREVISO 

 
 

ORIGINALE INFORMATICO 

 
 

Ufficio Servizi Sociali 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

N.  11  del  29/03/2023 
 
 
Oggetto: 
 

PROGRAMMA DI INTERVENTI ECONOMICI PER LA CONCESSIONE DI VOU-
CHER, PER L'ANNO 2022, PER LA FREQUENZA DEI SERVIZI ALLA PRIMA 
INFAN-ZIA MEDIANTE APPLICAZIONE SPERIMENTALE DEL "FATTORE 
FAMIGLIA", D.G.R. N. 1277 DEL 18.10.2022, DI CUI ALL'ARTICOLO 3 DELLA 
LEGGE REGIONA-LE N. 20 DEL 28 MAGGIO 2020 "INTERVENTI A SOSTEGNO 
DELLA FAMIGLIA E DELLA NATALITÀ" - APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO 
PUBBLICO. 
 

 
Il Responsabile dell’Area Amministrativa Tonin Fabio, Istruttore Direttivo cat. D/5; 
 
VISTO il Decreto n. 12 del 22/12/2020 con il quale lo stesso è stato nominato Responsabile 
dell’Area Amministrativa, ai sensi di Legge e del vigente C.C.N.L.;  
 
PREMESSO che:  
· con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 38 e n. 39 del 30/12/2022, dichiarate 

immediatamente eseguibili, sono stati approvati il Documento Unico della Programmazione ed 
il Bilancio di Previsione per gli anni 2023/2025; 

· con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 12/01/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stata approvata l’assegnazione provvisoria ai Responsabili dei Servizi delle 
risorse finanziarie per l’anno 2023;  

 
PREMESSO che: 
 
- la L.R. del Veneto n. 20 del 28 maggio 2020 ha previsto un sistema organico di interventi a 
sostegno della famiglia e della natalità, tra i quali anche contributi economici a favore della 
Sperimentazione del "Fattore Famiglia" per l'accesso agevolato ai servizi alla prima infanzia; 
 
- con D.G.R. n. 1277 del 18.10.2022 (Bur n. 133 del 08/11/2022) la Regione del Veneto ha 
approvato, per l’anno 2022, la realizzazione del Programma di interventi economici per la 
concessione di voucher per la frequenza dei servizi alla prima infanzia mediante applicazione 
sperimentale del “Fattore Famiglia”, come definito dalla legge regionale sopracitata; 
 



 

- con il D.D.R. n. 113 del 10.11.2022 (Bur n. 148 del 09/12/2022) ha assegnato agli A.T.S. le 
risorse per la realizzazione del Programma di cui all’oggetto, destinando al Comune di Conegliano, 
capofila dell’Ambito Territoriale Sociale VEN 07 – Conegliano, la somma complessiva Euro 
181.337,00, di cui: 

• Euro 168.643,41 quale trasferimento all'A.T.S. per "Voucher Nidi”; 

• Euro 12.693,59 quale trasferimento all'A.T.S. per le funzioni e i compiti amministrativi di 
gestione a supporto degli operatori (7% del “Totale”). 

Dette risorse sono state iscritte a bilancio anno 2023, capitolo in entrata n.815 e capitolo di spesa 
n.32815; 
 
- con il D.D.R. di cui sopra è stato fissato al 31 luglio 2023 il termine di presentazione della 
documentazione di rendicontazione delle spese sostenute ed è stato approvato il modulo di 
“Rendicontazione della sperimentazione del Fattore Famiglia”, contenuto nell’allegato B al DDR in 
parola; 
 
TENUTO CONTO che 
 
- la Regione del Veneto, con la D.G.R. n. 1277 del 18.10.2022, ha fissato, quale intervallo per la 
presentazione delle domande da parte dei cittadini dell’A.T.S. VEN 07 – Conegliano, il periodo che 
va dal 01.04.2023 al 15.05.2023; 
 
- la Regione del Veneto, con mail del 15.02.2023, protocollo Comune di Conegliano n. 11155 del 
22.02.2023, ha comunicato che non è prevista la trasmissione, da parte della stessa, dello schema 
tipo dell'Avviso Pubblico per la concessione di un voucher per la frequenza dei servizi alla prima 
infanzia di cui alla D.G.R. n. 1277 del 18.10.2022, ritenendo che, con le modifiche del caso, possa 
essere utilizzato quello della scorsa edizione di cui alla D.G.R. 1609/2021, trasmesso dalla 
Regione con nota n. 0319484 del 19.07.2022, protocollo  Comune di Conegliano n. 39028 del 
19.07.2022; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta del Comune di Conegliano (D.G.C.) n. 74 del 02.03.2023 
che ha preso atto del Programma e delle decisioni assunte dal Comitato dei Sindaci del Distretto di 
Pieve di Soligo nella seduta del 29.12.2022 che, informato dei termini e delle modalità di 
attuazione del Programma, ha condiviso la proposta del Comune capofila di gestire il Bando 
“Fattore Famiglia” con le stesse modalità del Bando precedente di cui alla D.G.R. 1609/2021, 
stabilite nella seduta del 03.08.2022; 
 
RITENUTO, quindi, necessario procedere tramite Avviso Pubblico ad informare i cittadini del 
Programma di interventi economici per la concessione di voucher, per l'anno 2022, per la 
frequenza dei servizi alla prima infanzia; 
 
VISTO lo schema di Avviso pubblico allegato al presente provvedimento, elaborato sulla base 
dello schema-tipo trasmesso dalla Regione del Veneto per la scorsa edizione e trasmesso dal 
Comune di Conegliano con propria nota del 28.03.2023 prot.2296 e determina n.320 del 
27.03.2023, ed integrato per le parti di propria competenza, in cui sono indicati in particolare: 
 

a) la tipologia d’intervento a favore dei destinatari; 
b) l’importo del contributo, i criteri di accesso e di assegnazione del contributo; 
c) i soggetti che possono presentare domanda di contributo; 
d) i termini e le modalità di presentazione delle domande; 

 
CONSIDERATO che: 
 
- l’erogazione del contributo avverrà fino ad esaurimento delle risorse economiche disponibili; 
 
- la richiesta di accesso al contributo potrà essere presentata direttamente dai cittadini dal giorno 
01.04.2023 al giorno 15.05.2023, mediante la compilazione dell’apposito modulo sulla Piattaforma 



 

Easy Isee gestita dalla cooperativa sociale Economics Living Lab collegata all’Università degli 
Studi di Verona, attraverso il link che sarà reso disponibile nel sito internet istituzionale del 
Comune; 
 
PRECISATO che il link di accesso alla Piattaforma nonché i dati ivi richiesti ai cittadini per 
accedere al voucher “Fattore famiglia”, sono stati stabiliti dalla Regione del Veneto secondo 
l’accordo-quadro attuativo stipulato con l’Università di Verona e sono gestiti dall’Università per 
conto della Regione del Veneto; 
 
VISTI gli artt. 107, 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
DATO ATTO che, in relazione al presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile 
Amministrativo ha verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione, non ricorrendo alcuna 
fattispecie di conflitto di interessi anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;  
 
VERIFICATE ED ATTESTATE la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, con riguardo, 
in particolare, al rispetto delle leggi, dello Statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della spesa 
con le risorse assegnate, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,  
 

DETERMINA 
 

- di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente; 
 
- di prendere atto della Deliberazione di Giunta del Comune di Conegliano (D.G.C.) n. 74 del 
02.03.2023, denominata: “Programma di interventi economici per la concessione di voucher, per 
l'anno 2022, per la frequenza dei servizi alla prima infanzia mediante applicazione sperimentale 
del “Fattore Famiglia”, D.G.R. n. 1277 del 18.10.2022, di cui all'articolo 3 della legge regionale n. 
20 del 28 maggio 2020 "Interventi a sostegno della famiglia e della natalità" – Linee di indirizzo”; 
 
- di approvare, per le motivazioni indicate nelle premesse, l’allegato schema di Avviso pubblico che 
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, elaborato sulla base dello 
schema-tipo trasmesso dalla Regione del Veneto per la scorsa edizione e integrato per le parti di 
propria competenza; 
 
- di dare atto che l’erogazione del contributo avverrà fino ad esaurimento delle risorse economiche 
disponibili; 
 
- di dare atto che la richiesta di accesso al contributo potrà essere presentata direttamente dai 
cittadini dal giorno 01.04.2023 al giorno 15.05.2023, mediante la compilazione dell’apposito 
modulo sulla Piattaforma Easy Isee gestita dalla cooperativa sociale Economics Living Lab 
collegata all’Università degli Studi di Verona, attraverso il link che sarà reso disponibile nel sito 
internet istituzionale del Comune; 
 
- di dare atto che il link di accesso alla Piattaforma nonché i dati ivi richiesti ai cittadini per 
accedere al voucher “Fattore famiglia”, sono stati stabiliti dalla Regione del Veneto secondo 
l’accordo-quadro attuativo stipulato con l’Università di Verona e sono gestiti dall’Università per 
conto della Regione del Veneto; 
 
- di dare atto che l’allegato sopra indicato verrà pubblicato, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i, 
all’Albo Pretorio online nella sezione Avvisi/mobilità/altri atti del Comune di Miane e sul sito internet 
comunale https://www.comune.miane.tv.it/home”; 
 



 

- di procedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito internet comunale alla 
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi e per gli effetti del D.Lgs.14.03.2013, n.33 e s.m.i 
e del D.lgs. 18.04.2016, n.50 e s.m.i 
 
 

 

 
 
Miane, 29/03/2023 
 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Tonin Fabio 

( Firma acquisita digitalmente ) 

 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE: 
 
si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 co. 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con gli impegni 
sopra citati. 
 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Tonin Fabio 

( Firma acquisita digitalmente ) 

 

 
 

 


